重庆市璧山区人民政府
关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见
璧山府发〔2020〕28号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各工作部门，有关单位：
为全面落实《中共中央 国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》，坚定贯彻“共抓大保护、不搞大开发”方针，推动长江经济带高质量发展，根据《重庆市人民政府关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见》（渝府发〔2020〕11号）要求，现就我区落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线、制定生态环境准入清单（以下统称三线一单），实施生态环境分区管控，提出如下实施意见。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神及中央经济工作会议精神，深化落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，深学笃用习近平生态文明思想，助力成渝地区双城经济圈建设，落实新发展理念的“示范区先行区、主城都市区同城化发展先行区、高新技术产业集群生成示范区、大健康产业集聚区、航空门户枢纽”，建立以三线一单为核心的生态环境分区管控体系，加快建设山清水秀美丽之地，筑牢长江上游重要生态屏障。
（二）基本原则
坚持保护优先。落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线硬约束，推动形成绿色发展方式和生活方式。
坚持分类施策。针对流域、区域、行业特点，聚焦问题和目标，实施生态环境分区管控。
坚持稳中求进。坚持生态环境管控内容不突破、管理要求不降低，结合经济社会发展新形势和环境质量改善新要求，定期评估调整和动态更新。
（三）总体目标
到2020年，生态环境质量总体改善，主要污染物排放总量减少，资源节约型和环境友好型社会建设取得重大进展，推动绿色发展、高质量发展，生态环境保护水平同全面建成小康社会相适应。
到2025年，产业结构调整深入推进，绿色发展和绿色生活水平显著提升，生态环境质量持续改善，环境风险得到有效管控，主要污染物排放量持续减少，生态系统稳定性进一步提升，环境治理体系和治理能力现代化水平明显提升。
到2035年，节约资源和保护生态环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式总体形成，生态环境质量实现根本好转。
到本世纪中叶，生态文明全面提升，实现生态环境领域治理体系和治理能力现代化。
二、分区管控
（四）环境管控单元划分
环境管控单元包括优先保护单元、重点管控单元、一般管控单元三类。优先保护单元指以生态环境保护为主的区域，主要包括饮用水水源保护区、环境空气一类功能区等。重点管控单元指涉及水、大气、土壤、自然资源等资源环境要素重点管控的区域，主要包括人口密集的城镇规划区和产业集聚的璧山高新区、工业集聚区。一般管控单元指除优先保护单元和重点管控单元之外的其他区域。
全区国土空间按优先保护、重点管控、一般管控三大类划分为17个环境管控单元。其中，优先保护单元10个，面积占比25.9%；重点管控单元6个，面积占比59.2%；一般管控单元1个，面积占比14.9%。
（五）分区环境管控要求
优先保护单元依法禁止或限制大规模、高强度的工业和城镇建设，在功能受损的优先保护单元优先开展生态保护修复活动，恢复生态系统服务功能。重点管控单元优化空间布局，不断提升资源利用效率，有针对性地加强污染物排放控制和环境风险防控，解决生态环境质量不达标、生态环境风险高等问题。一般管控单元主要落实生态环境保护基本要求。
实施差异化管理。对区内璧南河、梅江河、璧北河以及缙云山、青龙湖森林公园等生态屏障，持续加大保护力度，提升生态稳定性，构建“两山、一带、多廊道”生态空间体系。强化污染物排放控制和环境风险防控，持续改善水环境质量和大气环境质量，优化产业结构布局，强化布局约束，提升人居环境质量。
三、工作要求
（六）实施与应用
执行全市总体管控要求，制定全区各具体单元管控要求，相应管控要求数据上传至三线一单数据应用平台。
区域资源开发、产业布局和结构调整、城镇建设、重大项目选址应将环境管控单元及生态环境准入清单作为重要依据，相关政策、规划、方案需说明与三线一单的符合性，在政策制定、规划编制、执法监管中不得变通突破、降低标准，不符合不衔接不适应的于2020年底前完成调整。
国土空间规划、相关规划应将落实到具体空间的生态、水、大气、土壤、资源利用等红线、底线和上线要求作为编制的基础。
区域、流域等产业发展应将三线一单提出的要求作为产业准入负面清单编制基础，具体管控单元的管控要求作为产业准入负面清单在具体区域、璧山高新区、工业集聚区和单元落地的支撑。
监管开发建设行为和生产活动时，应将三线一单作为重要依据。优先保护单元和重点管控单元应作为生态环境监管重点区域，生态环境分区管控要求应作为生态环境监管的重点内容。
（七）更新与调整
由区政府每5年组织开展一次三线一单实施情况评估，并做好本辖区三线一单发布、实施、更新调整和宣传工作。5年内因国家与地方发展战略、生态保护红线、自然保护地和生态环境质量目标调整，三线一单确需进行更新的，由区政府按程序报批更新。
四、保障措施
（八）组织保障
区生态环境部门牵头组织全区三线一单实施、评估、更新调整和宣传工作，区级有关部门结合本单位职责职能做好三线一单实施工作，并积极参与评估、更新调整和宣传工作。各镇街要履行属地管理职责，配合做好本辖区三线一单实施和宣传等相关工作。
（九）资金、技术保障
组建长期稳定的专业技术团队，安排专项财政资金，切实保障三线一单实施、评估、更新调整、数据应用和维护等。

附件：1. 璧山区环境管控单元分布图
2. 璧山区环境管控单元一览表
3. 璧山区总体管控要求表

   重庆市璧山区人民政府
2020年12月8日

附件1
璧山区环境管控单元分布图
[image: D:\Users\Desktop\图片1_WPS图片.png图片1_WPS图片]
附件2
璧山区环境管控单元一览表

	环境管控单元分类
	环境管控单元编码
	环境管控单元名称

	优先保护单元
	ZH50012010001
	璧山区三江水库千层岩水厂水源地

	ZH50012010002
	璧山区河边镇同心水库渝山水资源开发公司水源地

	ZH50012010003
	璧山区河边镇盐井河水库渝山水资源开发公司水源地

	ZH50012010004
	缙云山国家级自然保护区

	ZH50012010005
	璧山黄岭鹭类县级自然保护区

	ZH50012010006
	青龙湖国家森林公园（含青龙湖市级风景名胜区）

	ZH50012010007
	重庆秀湖国家湿地公园

	ZH50012010008
	璧山区四山管制禁建区

	ZH50012010009
	璧山区水土保持功能区

	ZH50012010010
	璧山区一般生态空间-水土保持

	重点管控单元
	ZH50012020001
	璧山区重点管控单元—梅江河鱼洞桥

	ZH50012020002
	璧山区重点管控单元-璧南河两河口

	ZH50012020003
	璧山区城镇开发边界

	ZH50012020004
	大路街道工业集聚区

	ZH50012020005
	七塘镇工业集聚区

	ZH50012020006
	八塘镇工业集聚区

	一般管控单元
	ZH50012030001
	璧山区一般管控单元-璧北河平滩

[image: 国徽1024]重庆市璧山区人民政府行政规范性文件

 (
- 2 -
)
 重庆市璧山区人民政府办公室发布

附件3

璧山区总体管控要求表

	管控类别
	总体管控要求

	空间布局约束
	第一条  强化生态空间管控，实施严格的生态保护红线空间管控，加强生态用地管制，加强城市“三区四线”规划管理，构建“两山、一带、多廊道”生态空间体系。

	第二条  优化流域水环境保护布局，璧南河、璧北河及梅江河河道保护线外侧设置绿化缓冲带。加强饮用水源地规范化建设。

	第三条  优先引入与规划主导产业（智能装备、信息技术、生命健康产业）环境相容的工业项目，严格控制电镀规模（国家允许的特殊行业除外）。积极推进全区制鞋业转型升级和产业优化。积极推进高新区现有家具企业污染整治和完善环保手续，促进产业优化。推进工业区与生活区的合理布局，逐步减少混杂现象。除高新区以外的各镇街工业集聚区内的工业用地原则上不再审批涉及VOCS排放类项目。可适当布局园区主导产业配套必需的、对环境影响小、风险可控的化工项目。

	第四条  对工业用地上“零土地”（不涉及新征建设用地）技术改造升级且“两不增”（不增加污染物排放总量、不增大环境风险）的建设项目，对原老工业企业集聚区（地）在城乡规划未改变其工业用地性质的前提和期限内，且列入所在区县工业发展等规划并依法开展了规划环评的项目，依法依规加快推进环评文件审批。

	污染物排放管控
	第五条  限制高耗水、水污染物排放强度高的行业入驻，璧南河汇入长江汇入口上游20公里、璧北河汇入嘉陵江汇入口上游20公里、集中式饮用水源取水口上游20公里范围内的沿岸地区（江河50年一遇洪水位向陆域一侧1公里范围内），禁止新建、扩建排放重金属（指铬、镉、汞、砷、铅五类重金属）、剧毒物质和持久性有机污染物的工业项目。

	污染物排放管控
	第六条  璧南河、梅江河流域污水处理厂实施提标改造；提高城市生活污水处理率、镇级生活污水处理率。进一步完善污水处理厂纳污管网的建设。

	污染物排放管控
	第七条  严格执行大气污染物特别排放限值。严控新建、改建和扩建高污染和高能耗行业新增产能。新建涉VOCs排放的工业企业原则上进入高新区，并加强源头控制，使用低（无）VOCs含量的原辅料，加强废气收集，安装高效治理设施。

	第八条  控制农业面源污染，加快推广使用低毒、低残留农药，推进化肥农药使用减量化。提高规模养殖场配套建设粪污处理设施比例及规模化畜禽养殖场畜禽粪便综合利用率。

	环境风险防控
	第九条  执行最严格的水环境风险防控及应急措施，加强应急能力建设。

	第十条  禁止建设存在重大环境安全隐患的工业项目。

	资源利用效率
	第十一条  促进再生水利用，推荐再生水利用设施的建设，鼓励工业企业实施中水回用，积极推进污水处理厂中水回用。

image1.png
1:300, 000

012 4 6 8
e ki

29 55'0"1[‘.

g
2Ly
3
&
ARR
/
s
3 !
B //\Vf
&/
s
\%Lry"’»/zf -
2 L/
£ |
&
Jil
x
B o+

106” 9'0"5{

106° 10'0"%
i

&/

J

X s
™

J

/
\’\ B
N

G

-y -

¢ I

| r

i 4R

g i ®
s
b,

5,

e €
5 WS |

i)

| XEiaF
AR
FIFRER
RrERET
ERERET

: —REEST

29" 20"k {

image2.png